DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),

Cidade Universitária Dom Delgado,

Av. dos Portugueses, 1966,

Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

SELEÇÃO PARA DOUTORADO – TURMA 01(2019-2023)
EDITAL PPPGI Nº. 67/2018

RESULTADO DA SELEÇÃO

O CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO –ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI, CUMPRINDO O DISPOSTO NO EDITAL
PPPGI Nº. 67/2018, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO POR ÁREA DE PESQUISA, CONFORME QUADRO
A SEGUIR:

Área de Pesquisa Nome NCR NCV NPN NAP NE NF

Processamento de imagens

ALAN CARLOS DE MOURA LIMA 8,00 10,00 0,667 9,00 9,50 37,167

THAMILA FONTENELE DE BRITO SILVA 8,49 10,00 0,000 9,00 9,50 36,990

LUANA BATISTA DA CRUZ 7,67 5,00 0,615 9,00 9,50 31,785

Robótica Móvel MATHEUS CHAVES MENEZES 8,75 17,00 0,846 9,50 9,00 45,096

Redes de computadores JURANDIR CAVALCANTE LACERDA
JÚNIOR 9,37 20,0 0,000 8,30 8,90 46,570

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),

Cidade Universitária Dom Delgado,

Av. dos Portugueses, 1966,

Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

MARTONY DEMES DA SILVA 8,82 10,00 0,000 6,00 7,00 31,820

Engenharia de Software
LUCAS ARAÚJO LOPES 8,97 18,00 0,000 7,50 9,50 43,967

MIKE CHRISTIAN DE SOUSA ARAUJO 7,06 4,00 0,000 7,00 8,00 26,060

Inteligência computacional aplicada à
sistemas de Transmissão de Energia

Elétrica.

VITOR AUGUSTO CORREA CORTEZ
ALMEIDA 9,37 7,00 1,000 9,00 9,50 35,870

Inteligência computacional aplicada a
sistemas ubíquos

JOSÉ DANIEL PEREIRA RIBEIRO FILHO 9,14 15,50 0,000 9,00 8,50 42,140

ANDERSON SOARES COSTA 9,34 6,00 0,538 8,50 9,00 33,378

ERICSON SARMENTO COSTA 6,67 5,00 0,846 7,00 8,50 28,016

Visão Computacional
RICARDO TELES FREITAS 9,31 14,00 0,000 9,80 10,0 43,110

ALAN RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS 8,82 2,00 0,000 9,00 9,00 28,820

Análise de Aprendizagem e Mineração de
Dados Educacionais

ALANA DE ARAUJO OLIVEIRA MEIRELES
TEIXEIRA

9,25 23,50 0,000 8,00 10,00 50,750

PATRICIA MEDYNA LAURITZEN DE
LUCENA DRUMOND

9,34 19,00 0,923 8,00 9,50 46,763

DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
ASSOCIAÇÃO UFMA-UFPI

Centro de Ciências Exatas e Tecnologia (CCET),

Cidade Universitária Dom Delgado,

Av. dos Portugueses, 1966,

Bacanga, São Luís, Maranhão, Brasil

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Núcleo de Computação de Alto Desempenho (NCAD), Ininga,
Teresina, PI, Brasil

FRANCISCO DA CONCEIÇÃO SILVA 8,29 17,00 0,000 7,00 9,00 41,290

FRANKLHES SANTOS CARVALHO 8,33 7,00 0,564 8,00 9,00 32,894

Inteligência computacional aplicada à saúde.

MAÍLA DE LIMA CLARO 9,92 28,0 0,821 9,1 8,9 56,737

PEDRO HENRIQUE DA COSTA ULISSES 9,11 22,0 0,949 8,6 9,2 49,860

MICHAEL LOPES BASTOS 9,86 13,0 0,000 6,8 7,3 36,957

FRANCISCO DAS CHAGAS IMPERES FILHO 8,67 2,0 0,692 8,6 8,4 28,362

ALINE MONTENEGRO LEAL SILVA 8,90 2,0 0,769 7,5 7,6 26,769

Prof. Dr. André C. B. Soares
Presidente da Comissão de Seleção
Doutorado em Ciência da Computação – Associação UFMA/UFPI